6. Hic iam totus stupore defixus hæreo: idemque mihi contingit, quod idiotæ & litterarum rudi, in ingentem bibliothecam magnâ librorum farragine confertam intranti: illi protectò vel sola librorum circumspectio, maximam parit de possessoris, illis ut sine dubio sibi persuadet incumbentis, studio & scientiâ opinionem. Libros tamen habere tantummodò in conclauo expositos, id quidem adhuc parum est; at verò totam, quæ libris omnibus continetur scientiam, mente circumferre, hoc opus hic labor est, & hoc demum scire est. Id soli Deo competit; quidquid enim infinitis illis voluminibus continetur, totum id complectitur; neque rursus distinctis actibus, quasi hæc modo, modo hæc, dilabendo per singula, singula cognoscat; sed actu prorsus vnico & singulari comprehendit vniuersa, veluti si ego

ansimofo

N 2

quinque

vis creatu-
râ necessa-
riò sit infi-
nita.

hæc enim
illi non
sunt ardu-
a, nec in-
uicibilis
sicut natura
hæc quæ
est

Stupor à ho-
mo quod non
intelligit, &
admirare
quod non
capit, quod
est

scilicet si
me

quoniam
quoniam
quoniam
quoniam

quinque manus meae digitos vno oculorum coniectu & obtutu
aspiciam, & verò longe clarius. Imò vt dicam id quod maxi-
mum est, omnia illa volumina, omnes rerum historiae isthic de-
scriptae, omnes inquam cogitationes illae, nihil sunt aliud nisi
Deus ipse, ita quidem, vt si aliquid horum aut ignoraret peni-
tus, aut certè alioquin non meminisset, nequere ipsa vno, quid-
quid cognoscibile est, actu cognosceret, Deus illico esse desi-
neret.

Quomodo
Deus illis
libris via-
tur in crea-
turarum ef-
formatione
explicandū
est.

Sed iam satis sit diuinos libros vtcumque adspexisse. Illud
nunc agendum est, vt attendamus quo pacto illis vtatur Deus,
quo illos modo legat, & euoluat. Res est admiratione plenissi-
ma. Arrige hic aures, quisquis es, qui casu aliquid euenire suspi-
caris, casu nasci, casu esse, casu etiam agi & circumuolui. Atten-
de, inquam, libros suos legentem Deum, & dum tuam agnoscis
imperitiam, in omnibus consilium sapientissimi Dei venerare.

7.

S. II.

*Ostenditur ex dictis nihil casu creatum aut productum, sed de-
stinato Dei consilio. Exponitur nouo modo quid sit Creatio
aut productio in Deo, quid conseruatio, quid creaturarum a
Deo dependentia.*

Creatio est
quasi clara
pronuntiatio
rei Dei le-
gentis libri
simplicis
Intelligen-
tia.

AC in primis, nihil omnino temerè & casu creatum aut pro-
ductum esse vt rectè percipias, pretium operæ facturum me
arbitror, si quid sit creare aut producere, saltem prout ego nunc
concipio, paucis explanauero: fortasse non displicebit expositio.
Creationem itaque, seu rei cuiusuis productionem, nihil aliud
esse intelligo, quam claram pronuntiationem seu enuntiatio-
nem eorum rerum, quas diuinos scientiae suae libros euoluens
legit, & eligit Deus. Ad eò vt creatum me esse, nihil aliud sit,
quam a Deo sic quasi tacite cogitabundo, librumque simplicis
intelligentiae, seu Possibilium inspiciente, tandem clarâ voce
pronuntiatum me. Explicanda res est, vt intelligatur.